
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

RESOLUÇÃO CEDIMES Nº 018 DE 02 de Julho de 2024 

 

                Dispõe sobre a composição das Comissões  

                                                                                        Permanentes e Temporárias do CEDIMES   

e Representações em Organismos Públicos 

 para o triênio 2024-2027  

 

                                                                    

O Conselho Deliberativo do CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO 

ESPÍRITO SANTO – CEDIMES/ES de acordo com a deliberação da 1774ª Sessão Plenária 

Ordinária da gestão 2024-2027, realizada em 02 de julho de 2024 e no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei 594/2011 e seu Regimento Interno, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar para compor as Comissões Permanentes e Temporárias do CEDIMES e 

Representações em Organismos Públicos gestão 2019-2022 do CEDIMES, conforme art.33 do 

Regimento Interno, as (os) seguintes conselheiras: 

 
I – COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS 

VIOLÊNCIAS CONTRA AS MULHERES: 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Defensoria Pública do Estado do Espirito Santo – 

 DPES 
Fernanda Prugner  
Lais Pereira Lima Ribeiro 

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos          

 Humanos – SEGER  

 Maria Betânia Silva Baul Karolline 

Miranda Lyra Mattos 

Secretaria de Estado da Justiça  SEJUS Maria Jovelina Debona   

 Patrícia Lima de Castro 

 
 
 
 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Associação Brasileira de Mulheres Carreira Jurídica 
ABMCJ ES 

 Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 

Coletivo de Mulheres Dona Astrogilda – Aracruz ES  Karla Pissinate 

Leilany Santos Moreira 

Fórum de Mulheres do Espirito Santo Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

Instituto Casa Lilás “Myriam Junger Mafra” Maria Helenice Nicchio 

Edismar dos Santos Ribeiro 

 
 
 
 

CONVIDADAS 
 

Coletivo Feminista de Guarapari Mulheres  
que Lutam 

Janaina Scal Duia Castello 

Juliana Souza Paradela 

Movimento de Mulheres Negras de Colatina e 
 Região Zacimba Gaba 

Maria do Carmo Oliveira Cossi 

Sandra Marilza Cruzio 

Sindicato dos Servidores Municipais de Colatina e 
Governador Lindenberg 

Eliane de Fatima Inácio                                       

Irenilda da Penha Pereira da 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

    

 

Silva Rodrigues                                      

Sindicato dos Policiais Civis do Estado Espírito 
Santo 

lnês Tania Favaro 

Marcelle Barboza Soares 

 

 

a. SUBCOMISSÃO DE VIOLÊNCIA POLÍTICA CONTRA AS MULHERES 
 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estado de Direitos Humanos  

SEDH 

Edineia Conceição de Oliveira 

Rosania Maria da Silva Soares  

Secretaria de Estado de Educação - SEDU  Aline Eduardo Machado 

Luciane da Silva Lima Vieira 

Secretaria de Estado de Turismo - SETUR Alcenir Maria da Cruz Rocha 

 Monica da Silveira Seixas 

 
 
 
 

SOCIEDADE  CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTAÇÃO 

Associação Brasileira de Mulheres de  
Carreira Jurídica – ABMCJ-ES 

Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 

Associação de Mulheres Unidas da Serra Eusabeth Ferreira das Mercês 

Vasconcelos 

Maria Oneida de Andrade 

Sindicato das Trabalhadoras e Trabalhadores em  
Empresas prestadoras de serviços de asseio, 
 conservação, limpeza pública urbana e  
privada, conservação de áreas verdes,  
aterros sanitários, transbordo e de  
prestação de serviços em portarias e recepções do  
Estado Espirito Santo 

Ednea Santos de Jesus 

Luciana Rodrigues da Cunha 

 

Sindicato dos trabalhadores em empresas de Correios, 
prestadoras de serviços de logística postal, telegráficos, 
encomendas e em empresas postais na base territorial 
do E.E. Santo – SINTECT-ES 

Valéria Cristina Ferreira da  

Silva 

Regina Sarmento Gabriel Gomes 

 

 

B. SUBCOMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS UNIDADES 

PRISIONAIS FEMININAS E LBTQIA+ 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estadual da Mulher -SESM Yara Marina da Silva Paulino 

Sonia Cleia Damasceno 

  

  

 
 
 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTAÇÃO 

AMEC – Associação Municipal de Etnias 
Ciganas de São Mateus ES 

Thalia Santos Ramos e  

Barbara Lacerda 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

 
SOCIEDADE  CIVIL 

Central das Comunidades do E. E. Santo  
 CDC ES 

Juliana Conceição Machado 

Hanna Storck Krauss 

 Associação de Mulheres Unidas 
 de Cariacica Buscando Libertação 
  

 

Thays Ferreira Santos 

 Ana Lúcia da Rocha Conceição 

 

Sindicato dos Servidores Municipais de 
Colatina e Governador Lindemberg 

Eliane de Fatima Inácio                                       

Irenilda da Penha Pereira da  

Silva Rodrigues                                      

 
CONVIDADAS 

Sindicato dos Trabalhadores e  
Servidores Públicos do ES – Sindipúblicos ES 

Magna Nery Manoeli 

Silvia Amélia Cardoso  

Sardenberg 

 

Instituto Fortalecimento e  

Empoderamento da  

População Negra+Diversidade 

Maria Théa Baptista Cardoso 

 Luciana Santana de Souza 

 

Movimento de Mulheres Negras de Colatina e 
 Região Zacimba Gaba 

Maria do Carmo Oliveira Cossi 

Sandra Marilza Cruzio 

 

II– COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

DE DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estadual da Mulher -SESM Yara Marina da Silva Paulino 

Sonia Cleia Damasceno 

Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS Maria Jovelina Debona   

 Patricia Lima de Castro 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e  

Recursos Hídricos – SEAMA 

Ester Sabino dos Santos 

 Luana Leite Machado Bolelli 

 

 
 
 
 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTAÇÃO 

Associação de Mulheres Unidas da Serra – 
AMUS 

Eusabeth Ferreira das Mercês 

Vasconcelos 

Maria Oneida de Andrade 

Associação de Participantes  
Assistidos e Beneficiários da  
Fundação Banestes de Seguridade Social – 
Banespar  

Maria José Marcondes Pimenta Lucia 

Elena da Mota 

 

Fórum de Mulheres do ES Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

Instituto Casa Lilás “Myriam Junger Mafra” Maria Helenice Nicchio 

Edismar dos Santos Ribeiro 

 
 
 

CONVIDADAS 

Grupo de Mulheres de Castelo Branco Cariacica 
ES 

 

Ana Clemente Paula 

Telma Escolástica dos Santos Nunes 

Movimento de Mulheres Negras de Colatina e 
 Região Zacimba Gaba 

Maria do Carmo Oliveira Cossi 

Sandra Marilza Cruzio 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

Sindicato dos Trabalhadores e  
Servidores Públicos do ES – Sindipúblicos ES 

Magna Nery Manoeli 

Silvia Amélia Cardoso  

Sardenberg 

 

 

 

III- COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PLANO 

ESTADUAL 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos          

 Humanos – SEGER  

 Maria Betânia Silva Baul Karolline 

Miranda Lyra Mattos 

Secretaria de Estado da Justiça  SEJUS Maria Jovelina Debona   

 Patricia Lima de Castro 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e  

Recursos Hídricos – SEAMA 

Ester Sabino dos Santos 

 Luana Leite Machado Bolelli 

 

 
 
 
 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Coletivo de Mulheres Maria Vai Com as outras à 
Luta 
 

 Maria Aparecida Sian Capaz 
Arlene Boa 

Fórum de Mulheres do ES 
 

 Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais  

Agricultores e Agricultoras Familiares  

de Aracruz – ES  

Marcia Silva Bobbio 

Josenir Lidia Loureiro Imbert 

 

Sindicato dos Trabalhadores e  
Servidores Públicos do ES – Sindipúblicos ES 

Magna Nery Manoeli 

Silvia Amélia Cardoso  

Sardenberg 

 

Convidada Associação Brasileira de Mulheres Carreira Jurídica 
ABMCJ ES 

Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 

 

IV- COMISSÃO PERMANENTE DE NORMAS E LEGISLAÇÕES; 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Defensoria Pública do Estado do Espirito Santo – 

 DPES 
Fernanda Prugner  
Lais Pereira Lima Ribeiro 

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos          

 Humanos – SEGER  

 Maria Betânia Silva Baul Karolline 

Miranda Lyra Mattos 

Secretaria de Estadual da Mulher -SESM Yara Marina da Silva Paulino 

Sonia Cleia Damasceno 

 
 
 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Associação Brasileira de Mulheres Carreira Jurídica 
ABMCJ ES 

 Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

 
SOCIEDADE  CIVIL 

Associação de Participantes  
Assistidos e Beneficiários da  
Fundação Banestes de Seguridade Social – 
Banespar  

Maria José Marcondes Pimenta Lucia 

Elena da Mota 

 

Fórum de Mulheres do ES Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

 

Sindicato dos Policiais Civis do Estado Espírito  
Santo 

lnês Tania Favaro 

Marcelle Barboza Soares 

 

 

V- COMISSÃO PERMANENTE DE COMUNICAÇÃO E MÍDIA 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estado da Cultura – SECULT 

 

Verônica Aparecida Ribeiro  

Haack  

Elza Heloísa Filgueiras 

Secretaria de Estado da Agricultura, 

Abastecimento, Aquicultura e Pesca SEAG  

 Sterlayne Phachineth Santos 

Rosseto 

Patrícia Ferraz do Nascimento 

  

 
 
 
 

SOCIEDADE  CIVIL 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Central das Comunidades do Estado do Espirito 
Santo – CDC 
 

Juliana Conceição Machado 
Hanna Storck Krauss 

Grupo de Mulheres de Castelo Branco -Cariacica 
ES 
 

Ana Clemente Paula 

Telma Escolástica dos Santos Nunes 

Instituto Fortalecimento e  

Empoderamento da  

População Negra+Diversidade 

 Maria Théa Baptista Cardoso 

 Luciana Santana de Souza 

Rede Palavra de Mulher 
 

Aldiceia Pobel Marçal 

Veronica Campanussio 

 
Convidada 

 

Associação Brasileira de Mulheres Carreira Jurídica 
ABMCJ ES 

Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 

 

VI- COMISSÃO PERMANENTE MULHER E TRABALHO 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

  

Secretaria de Estado de  
Trabalho, Assistência e  
Desenvolvimento Social SETADES 

Amanda Andreatta Roffes 
Siria Silene Domingos dos Santos 
 

Secretaria de Estadual da Mulher -SESM Yara Marina da Silva Paulino 
Sonia Cleia Damasceno 

  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

 
 
 
 

SOCIEDADE  CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Associação dos Artesãos de Barra do Riacho -  
CRIARTE - Aracruz/ES 

  

Hildete Jorge  

 Regina Pereira da Silva Lima 

Grupo de Mulheres de Castelo Branco -Cariacica 
ES 
 

Ana Clemente Paula 

Telma Escolástica dos Santos Nunes 

Sindicato das Trabalhadoras e Trabalhadores em  
Empresas prestadoras de serviços de asseio, 
 conservação, limpeza pública urbana e  
privada, conservação de áreas verdes,  
aterros sanitários, transbordo e de  
prestação de serviços em portarias e recepções do  
Estado Espirito Santo 

Ednea Santos de Jesus 

Luciana Rodrigues da Cunha 

 

Sindicato dos trabalhadores em empresas de Correios, 
prestadoras de serviços de logística postal, telegráficos, 
encomendas e em empresas postais na base territorial 
do E.E. Santo – SINTECT-ES 

Valéria Cristina Ferreira da  

Silva 

Regina Sarmento Gabriel Gomes 

 

 

VII- COMISSÃO PERMANENTE DE ENFRENTAMENTO AS OPRESSÕES DE 

GÊNERO, RAÇA, ÉTNICA, ORIENTAÇÃO SEXUAL, IDENTIDADE DE GÊNERO E 

OUTRAS. 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estado de Direitos Humanos  

SEDH 

Edineia Conceição de Oliveira 

Rosania Maria da Silva Soares  

Secretaria de Estado de Educação - SEDU  Aline Eduardo Machado 

Luciane da Silva Lima Vieira 

Secretaria de Estado de  
Trabalho, Assistência e  
Desenvolvimento Social SETADES 

Amanda Andreatta Roffes 
Siria Silene Domingos dos Santos 
 

 
 
 
 

SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

AMEC – Associação Municipal de Etnias Ciganas de 
São Mateus ES 

Thalia Santos Ramos e  

Barbara Lacerda 

Coletivo Juventude Camponesa – ES   Valcilene Lobato dos Santos 

 Naiara Antonia Dias 

Coletivo Feminista de Guarapari Mulheres  
que Lutam 

Janaina Scal Duia Castello 

Juliana Souza Paradela 

Instituto Fortalecimento e  

Empoderamento da  

População Negra+Diversidade 

Maria Théa Baptista Cardoso 

 Luciana Santana de Souza 

 

Convidada Instituto Casa Lilás “Myriam Junger Mafra” 
 
 

Maria Helenice Nicchio 

Edismar dos Santos Ribeiro 

 

 

 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

VIII- COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, DIREITOS SEXUAIS E DIREITOS 

REPRODUTIVOS 

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Defensoria Pública do Estado do Espirito Santo – 

 DPES 
Fernanda Prugner  
Lais Pereira Lima Ribeiro 

Secretaria de Estado da Saúde – SESA 
 

 Edleusa Gomes Ferreira Cupertino 

 Raquel Rosa de Azevedo 

  

 
 
 
 

SOCIEDADE  CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Associação Brasileira de Mulheres Carreira Jurídica 
ABMCJ ES 

Thamara Trancoso Gomes 

Maria Teresa Colli Rosindo 

Coletivo de Mulheres Dona Astrogilda – Aracruz ES  Karla Pissinate 

Leilany Santos Moreira 

Fórum de Mulheres do Espirito Santo Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

Sindicato dos Trabalhadores e  
Servidores Públicos do ES – Sindipúblicos ES 

Magna Nery Manoeli 

Silvia Amélia Cardoso  

Sardenberg 

 

 
Convidada 

Sindicato dos trabalhadores em empresas de Correios, 
prestadoras de serviços de logística postal, telegráficos, 
encomendas e em empresas postais na base territorial 
do E.E. Santo – SINTECT-ES 

Valéria Cristina Ferreira da  

Silva 

Regina Sarmento Gabriel Gomes 

 

 

 

VIII- COMISSÃO PROVISÓRIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO  

 
 

PODER PUBLICO 

SECRETARIAS REPRESENTANTES 

Secretaria de Estadual da Mulher -SESM Yara Marina da Silva Paulino 

Sonia Cleia Damasceno 

Secretaria de Estado de Turismo - SETUR Alcenir Maria da Cruz Rocha 

 Monica da Silveira Seixas 

  

 
 
 
 

SOCIEDADE  CIVIL 

ORGANIZAÇÃO REPRESENTANTES 

Associação de Mulheres Unidas da Serra Eusabeth Ferreira das Mercês 

Vasconcelos 

Maria Oneida de Andrade 

Coletivo de Mulheres Dona Astrogilda – Aracruz ES  Karla Pissinate 

Leilany Santos Moreira 

Fórum de Mulheres do Espirito Santo Edna Calabrez Martins  

Maria de Almeida da Silva 

  

  

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997. Reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 14 de julho de 2011) 

 
 

 

 

REPRESENTAÇÕES DO CONSELHO EM ORGANISMOS DO GOVERNO ESTADUAL 

SETADES 

Comitê Estadual Intersetorial de Políticas da Primeira Infância 

Efetiva: Maria Helenice Nicchio (Instituto Casa Lilás) e Suplente: Edna 

Calabrez Martins (Fórum de Mulheres do ES)  

SEJUS 

Comitê de Acompanhamento ao Plano às Mulheres Presas e Egressas  

Efetiva – Juliana Conceição Machado – (Central das Comunidades -CDC) 

Suplente – Maria José Marcondes Pimenta (Banespar) 

SESM 

Conselho Gestor da Casa Abrigo Estadual Maria Cândida Teixeira  

José Marcondes Pimenta – (Associação de Participantes Assistidos e 

Beneficiários da Fundação Banestes de Seguridade Social –BANESPAR)  

Suplente: Maria Helenice Nicchio Instituto Casa Lilás “Myrian Junger Mafra” 

Câmara Técnica da Monitoramento do Pacto Estadual de Enfrentamento a 

Violência Contra as Mulheres. Efetiva – Edna Calabrez Martins (Fórum de 

Mulheres do ES) – Suplente – Aldiceia Pobel Marçal (Rede Palavra de Mulher) 

 

  

 

 

 


